
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
DIREZIONE GARE E CONTRATTI

Numero di registro Generale 96 del 04/06/2024 

OGGETTO:

ACQUISTO DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE IN FORMA DI CARD 
PLASTICHE CARBURANTE BENZINA, MEDIANTE ADESIONE ALL’ACCORDO 
QUADRO CONSIP “CARBURANTE RETE BUONI ACQUISTO 2 – LOTTO UNICO” 
COD. CIG 9292449380 PER L’AUTOVETTURA DI RAPPRESENTANZA 
DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE – 
DETERMINA A CONTRARRE, NOMINA RUP E IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE

Responsabile della Direzione Gare e Contratti dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 
Orientale: 

Premesso:

• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 
razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 
alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale, tra cui 
l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta, 
Catania, Pozzallo e Siracusa;

Considerato:
•  che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale è dotata di n. 1 autovettura, 

modello Audi A4 Avant, di rappresentanza, strumentale allo svolgimento dei compiti 
istituzionali riservati al Presidente o suoi delegati; 

•  che il quantitativo residuale delle schede carburante benzina è pari, alla data odierna, a n. 9 
unità, dal valore nominale di € 50,00 cadauna, necessarie all’alimentazione dell’autovettura 
sopra indicata, giusta comunicazione resa dal custode designato dipendente presso la 
Direzione Contabile Finanziaria in data 03/06/2024, che si allega al presente atto;

•  che, per quanto sopra, la Direzione Contabile Finanziaria ha richiesto di provvedere 
all’acquisto di schede carburante benzina dal valore nominale di € 50,00 cadauna;

• che è attivo l’Accordo Quadro denominato “Carburanti rete buoni acquisto 2” per la   
fornitura di carburante per autotrazione mediante Buoni Acquisto – Lotto unico stipulato da 
Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con Enilive S.p.A. (di 
seguito anche Eni), Italiana petroli S.p.A. (di seguito anche IP), e Kuwait Petroleum Italia 
Spa quali Fornitori Aggiudicatari dell’AQ, con durata contrattuale fino alla data del 15 
settembre 2025; 

• la necessità, per ragioni logistiche di acquistare buoni carburanti Enilive Spa, in relazione 
alla vicinanza delle stazioni di rifornimento ai Porti del Sistema;

• che l’Accordo Quadro di cui sopra prevede un lotto minimo di acquisto di buoni carburante 
del valore nominale di €. 5.000,00;

• che il prezzo di fatturazione sarà uguale o di poco inferiore al valore nominale acquistato; 



Preso atto: 
• dell'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera 

del Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti 
con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato con delibera 
del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 03/04/2012;

• dell’art. 1 co. 7 della L. 135/2012, il quale espressamente dispone che: “Fermo restando 
quanto previsto all'articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
all'articolo 2, comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di 
coordinamento della finanza pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel 
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie 
merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra‐rete, combustibili 
per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle 
centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 
455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296…..”;

• del Decreto Presidenziale n. 16 del 31/01/2024 di delega al Segretario Generale ed ai 
Dirigenti per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di 
importo diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti;

• della nota 000038198 del 15/12/2023, acquisita al protocollo 21892 del 18/12/2023, con la 
quale il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Bilancio di Previsione 
dell’esercizio finanziario 2024 di questo Ente;

DETERMINA

1. di acquistare dalla società Enilive SpA, aggiudicataria del lotto unico dell’Accordo Quadro 
stipulato con CONSIP Spa “Carburante Rete Buoni acquisto 2 – Cod. CIG 9292449380”, n. 
100 card plastiche elettroniche per il rifornimento di carburante benzina dal valore nominale 
di €. 5.000,00, per l’autovettura modello Audi A4 Avant di rappresentanza, strumentale allo 
svolgimento dei compiti istituzionali riservati al Presidente o suoi delegati;

2. di nominare Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023, 
Dott.ssa Valeria Ranno, dipendente presso la Direzione Gare e Contratti;

3. di nominare Responsabile della fase di esecuzione del contratto, la Dott.ssa Graziella La 
Rocca, dipendente presso la Direzione Contabile Finanziaria, ai sensi dell’art. 15 comma 4 
del D.lgs. 36/2023, che delle predette schede si assumerà la materiale custodia, quale 
designata alla conservazione e gestione dei buoni acquisiti in ottemperanza alle disposizioni 
impartite con il presente atto; 

4. di disporre che il RUP consegni le card acquistate al custode designato, per la per 
l’annotazione sull’apposito registro di carico e conseguente scarico dei buoni carburante;

5. di impegnare, all’uopo, per l’acquisto dei predetti buoni benzina la somma presuntiva di €. 
5.000,00, f.c. IVA, sul capitolo di spesa 113/10 art. 02 del Bilancio di previsione 
dell’esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Esaminata la determina sopra estesa si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità dell’atto con il bilancio di previsione e si registra il 
seguente impegno: 



Esercizio Debitore/Creditore Capitolo Imp./Acc. Importo

 2024 ENILIVE SpA U113/10 
Art. 02

2012/2024 5.000,00

Data 04/06/2024

Il Dirigente Dott. Pierluigi Incastrone

   

   

Il RUP

   Dirigente
   DAVIDE ROMANO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


